sibile est, sed moralis, quae oritur ex summa difficultate, ad quam superandam tanta constantia et fortitudo requiritur, quantam homines numquam exhibent. Quaestio agitur de peccatis mortalibus; nam peccata omnia venialia ne cum auxilio gratiae quidem ordinariae homines vitare potest.

Doctrinam, quam statuimus, „omnes theologi, praesertim moderni, docent esse certam et indubitam, quia contrarium multum accedit ad errorem Pelagii. . . . Et mihi etiam videtur non esse simpliciter de fide, quia non invenio expressam et specificam ecclesiae definitionem huius dogmatis sub his terminis propositi“ (Suarez l. 1, c. 26, n. 12).

150. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Apostolus Paulus in epistula ad romanos c. 1 dixerat omnes gentes esse peccatores, qui non possent salutem consequi nisi per virtutem evangelii, i. e. per gratiam; c. 2 idem dixerat de iudaeis. Iam c. 7 ostendit, cur omnes homines sine gratia salvatoris necessario sint peccatores, et docet rationem huius rei esse regnantem in homine lapsa concupiscentiam. Nam natura peccato corrupta nititur in vitium, et quo clarius et gravius aliquid ei proponitur prohibitum, eo magis contra hanc prohibitionem se erigit. Unde fit, ut inclinatio ad illicita crescat et difficultas faciendi bonum augeatur usque adeo, ut homo illud ipsum faciat, quod secundum superiorem suam intelligentiam detestatur. „Peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me et per illud occidit. Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Scimus enim, quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato. Quod enim operor, non intellego; non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio. . . . Invenio igitur legem volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adiacet. Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis“ (Rom 7, 11 sqq).

151. Ergo docet apostolus hanc esse nunc condicionem hominis, ut, quamvis intellegat, quid honeste agendum sit, et quamvis honestatis pulchritudine delectetur, tamen peccato captivetur. „Impossibile erat legi, in quo [= quia] infirmabatur per carnem . . . ut iustificatio legis impleretur in nobis“ (Rom 8, 3 4), i. e. ut praecepta legis a nobis servarentur. Hoc proxime dicit de lege iudaica, qua adeo iudaei gloriabantur; sed, inquit apostolus, „qui in lege gloriaris, per praevaricationem legis Deum inhonoras“ (Rom 2, 23). De gentibus idem non particulariter probat, quia satis notum erat, quomodo servi peccati